
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

ATLIEKŲ TVARKYMO ĮSTATYMO NR. VIII-787 2, 341, 342, 343, 344, 345, 3412, 

3415, 3416, 3424 STRAIPSNIŲ IR 5 PRIEDO PAKEITIMO 
ĮSTATYMAS 

 
2014 m. balandžio 17 d. Nr. XII-832 

Vilnius 

 
 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 2 straipsnio 26 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„26. Buitinės elektros ir elektroninės įrangos atliekos  – buityje susidarančios, 

taip pat komerciniuose ir pramonės ūkio objektuose, institucijose ir kituose šaltiniuose 

susidarančios elektros ir elektroninės įrangos atliekos, savo pobūdžiu ar sudėtimi ir kiekiu 

panašios į buityje susidarančias elektros ir elektroninės įrangos atliekas. Elektros ir 

elektroninės įrangos, kuri gali būti naudojama tiek buityje, tiek ne buityje, atliekos 

laikomos buitinėmis elektros ir elektroninės įrangos atliekomis.“ 

2. Pakeisti 2 straipsnio 27 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„27. Elektros ir elektroninė įranga – įranga, kuriai tinkamai funkcionuoti 

reikalingos elektros srovės arba elektromagnetiniai laukai, ir įranga, skirta kurti, perduoti 

arba išmatuoti tokias sroves ar laukus, skirta naudoti su ne didesne kaip 1 000 V įtampa 

esant kintamajai srovei ir su ne didesne kaip 1 500 V įtampa esant nuolatinei srovei. 

Elektros ir elektroninės įrangos kategorijų sąrašą tvirtina Aplinkos ministerija.“ 

3. Pakeisti 2 straipsnio 36 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„36. Gamintojas – teisės aktų nustatyta tvarka įregistravęs savo veiklą asmuo, 

kuris: 

1) Lietuvos Respublikos teritorijoje gamina alyvas, apmokestinamuosius gaminius 

(išskyrus baterijas ir akumuliatorius) ir (ar) gaminius pakuoja arba 

2) pirmą kartą verslo tikslais tiekia baterijas ar akumuliatorius (įskaitant į prietaisus 

ar transporto priemones įmontuotas baterijas ar akumuliatorius) Lietuvos Respublikos 

rinkai, naudodamas bet kokias, taip pat nuotolinio ryšio, priemones, arba 

3) gamina arba užsako projektuoti ar pagaminti elektros ir elektroninę įrangą ir 

savo vardu ar paženklintą savo ženklu atlygintinai perleidžia kitam asmeniui, naudodamas 



 

 

15 

bet kokias, taip pat nuotolinio ryšio, priemones; arba iš kitų tiekėjų gautą ir savo vardu ar 

paženklintą savo ženklu įrangą atlygintinai perleidžia kitam asmeniui naudodamas bet 

kokias, taip pat nuotolinio ryšio, priemones (perpardavėjas nėra laikomas gamintoju, jeigu 

atlygintinai perleidžia kitam asmeniui įrangą, paženklintą kito gamintojo ženklu), arba 

4) gamina transporto priemones ar verslo tikslais importuoja į valstybę narę.“ 

4. Pakeisti 2 straipsnio 38 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„38. Importuotojas – teisės aktų nustatyta tvarka įregistravęs savo veiklą asmuo, 

kuris: 

1) importuoja ir (ar) iš kitos valstybės įveža alyvas, apmokestinamuosius gaminius 

(išskyrus baterijas ir akumuliatorius) ir gaminių pripildytas pakuotes į Lietuvos 

Respublikos teritoriją arba 

2) importuoja ir (ar) iš kitos valstybės įveža ir pirmą kartą verslo tikslais tiekia 

baterijas ar akumuliatorius (įskaitant į prietaisus ar transporto priemones įmontuotas 

baterijas ar akumuliatorius) Lietuvos Respublikos rinkai, naudodamas bet kokias, taip pat 

nuotolinio ryšio, priemones, arba 

3) iš kitos valstybės narės ar trečiosios šalies įveža ir pirmą kartą verslo tikslais 

Lietuvos Respublikos rinkai tiekia elektros ir elektroninę įrangą, naudodamas bet kokias, 

taip pat nuotolinio ryšio, priemones, arba  

4) yra įsisteigęs valstybėje narėje ar trečiojoje šalyje ir kuris, naudodamas 

nuotolinio ryšio priemones, Lietuvos Respublikos buitinės ar ne buitinės elektros ir 

elektroninės įrangos vartotojams tiesiogiai parduoda elektros ir elektroninę įrangą, arba 

5) iš kitos valstybės narės įveža ir verslo tikslais Lietuvos Respublikos rinkai tiekia 

transporto priemones, arba 

6) iš lizingo (finansinės nuomos) paslaugas teikiančios finansų įstaigos lizingo 

(finansinės nuomos) būdu įsigyja į Lietuvos Respublikos teritoriją importuotus ir (ar) 

įvežtus 1–5 punktuose išvardytus gaminius ir (ar) gaminių pripildytas pakuotes. Šiuo 

atveju lizingo (finansinės nuomos) paslaugas teikianti finansų įstaiga nelaikoma 

importuotoju. Jeigu lizingo (finansinės nuomos) sutartis nutraukiama, šiuo Įstatymu 

gaminių importuotojui nustatytas pareigas, atsiradusias po sutarties nutraukimo ir turto 

susigrąžinimo iš buvusio lizingo (finansinės nuomos) gavėjo, perima lizingo (finansinės 

nuomos) paslaugas teikianti finansų įstaiga.“ 

5. Pakeisti 2 straipsnio 52 dalį ir ją išdėstyti taip: 



 

 

15 

„52. Paruošimas naudoti pakartotinai – atliekų naudojimo veikla, kai atliekomis 

tapę produktai ar jų sudedamosios dalys tikrinami, valomi ar taisomi, siekiant, kad būtų 

tinkami naudoti pakartotinai be jokio kito pradinio apdirbimo.“ 

6. Papildyti 2 straipsnį nauja 48 dalimi: 

„48. Ne keliais judantys mechanizmai – energijos šaltinį turintys mechanizmai, 

kurie veikdami yra mobilūs arba tarp stacionarių gretimų darbo vietų juda tolydžiai ar 

pusiau tolydžiai.“ 

7. Buvusias 2 straipsnio 48–59 dalis laikyti atitinkamai 49–60 dalimis. 

8. Papildyti 2 straipsnį nauja 61 dalimi: 

„61. Stambi stacionarioji pramoninė įranga – tam tikram darbui atlikti 

naudojamas didelės apimties mašinų, įrangos ir (arba) komponentų komplektas, kurį tam 

tikroje pramoninio gamybos komplekso arba mokslinių tyrimų ar technologinės plėtros 

komplekso vietoje visam laikui sumontuoja, naudoja, jo techninę priežiūrą atlieka ir 

išmontuoja specialistai.“ 

9. Papildyti 2 straipsnį nauja 62 dalimi: 

„62. Stambus stacionarusis įrenginys – keleto tipų aparatų ir tam tikrais atvejais 

kitų prietaisų didelės apimties komplektas: 

1) kurį surenka, sumontuoja ir išmontuoja specialistai; 

2) kurį numatyta nuolat naudoti kaip pastato arba konstrukcijos dalį iš anksto 

nustatytoje ir tam skirtoje vietoje; 

3) kuris gali būti pakeistas tik tokiu pačiu specialiai suprojektuotu įrenginiu.“ 

10. Buvusias 2 straipsnio 60–63 dalis laikyti atitinkamai 63–66 dalimis. 

11. Papildyti 2 straipsnį 67 dalimi: 

„67. Sąvoka „medicinos prietaisas“ suprantama kaip „medicinos prietaisas“ arba 

„priedas“, kuris atitinkamai apibrėžtas 1993 m. birželio 14 d. Tarybos direktyvos 

93/42/EEB dėl medicinos prietaisų 1 straipsnio 2 dalies a arba b punkte ir kuris yra 

elektros ir elektroninė įranga. Sąvoka „in vitro diagnostikos medicinos prietaisas“ 

suprantama kaip „in vitro diagnostikos prietaisas“ arba „priedas“, kuris atitinkamai 

apibrėžtas 1998 m. spalio 27 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos 98/79/EB dėl in 

vitro diagnostikos medicinos prietaisų 1 straipsnio 2 dalies b arba c punkte ir kuris yra 

elektros ir elektroninė įranga. Sąvoka „aktyvusis implantuojamasis medicinos prietaisas“ 

suprantama kaip „aktyvusis implantuojamasis medicinos prietaisas“, kuris apibrėžtas 

1990 m. birželio 20 d. Tarybos direktyvos 90/385/EEB dėl valstybių narių įstatymų, 



 

 

15 

reglamentuojančių aktyviuosius implantuojamuosius medicinos prietaisus, suderinimo 

1 straipsnio 2 dalies c punkte ir kuris yra elektros ir elektroninė įranga.“ 

 

2 straipsnis. 341 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 341 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„341 straipsnis. Elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymo sistemos 

dalyvių teisės ir pareigos  

1. Elektros ir elektroninės įrangos gamintojų ir importuotojų pagrindinės pareigos: 

1) registruotis aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

2) organizuoti surinkimą, vežimą, apdorojimą atliekų, kurios susidarė naudojant 

gamintojų ir importuotojų tiektą Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais 

elektros ir elektroninę įrangą, ir (ar) dalyvauti organizuojant tokių atliekų tvarkymą 

savivaldybių organizuojamose komunalinių atliekų tvarkymo sistemose; 

3) aplinkos ministro nustatyta tvarka šviesti ir informuoti visuomenę elektros ir 

elektroninės įrangos atliekų tvarkymo klausimais: apie reikalavimą atskirti elektros ir 

elektroninės įrangos atliekas nuo kitų atliekų; elektros ir elektroninėje įrangoje esančias 

pavojingas medžiagas; netinkamo elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymo žalą 

aplinkai ir žmonių sveikatai; elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymo galimybes ir 

surinkimo vietas ir pan.; 

4) apmokėti šios dalies 2 punkte nurodyto elektros ir elektroninės įrangos atliekų 

surinkimo, vežimo ir apdorojimo išlaidas, taip pat šios dalies 3 punkte nurodyto 

visuomenės švietimo ir informavimo organizavimo ir vykdymo išlaidas; 

5) tvarkyti elektros ir elektroninės įrangos apskaitą ir teikti apskaitos ataskaitas 

aplinkos ministro nustatyta tvarka; 

6) įvykdyti Vyriausybės nustatytas elektros ir elektroninės įrangos atliekų 

tvarkymo užduotis. Vyriausybė nustato, kokį mažiausią elektros ir elektroninės įrangos 

atliekų kiekį pagal minimalius elektros ir elektroninės įrangos atliekų naudojimo 

reikalavimus turi sutvarkyti gamintojai ir importuotojai, atsižvelgdama į per praėjusius 

kalendorinius metus Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais tiektos elektros ir 

elektroninės įrangos kiekį ir į minimalius gamintojų ir importuotojų organizuojamų 

elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkimo sistemų kokybės reikalavimus. 

2. Šio straipsnio 1 dalies 3 punkto nuostatos netaikomos elektros ir elektroninę 

įrangą Lietuvos Respublikos teritorijoje pagaminantiems ar įvežantiems į Lietuvos 



 

 

15 

Respublikos teritoriją ir savoms reikmėms sunaudojantiems gamintojams ir (ar) 

importuotojams. 

3. Elektros ir elektroninės įrangos gamintojas ir (ar) importuotojas, įregistravę savo 

veiklą kitoje valstybėje narėje, privalo paskirti Lietuvos Respublikoje savo veiklą 

įregistravusį juridinį ar fizinį asmenį įgaliotuoju atstovu, atsakingu už šio straipsnio  

1 dalyje nustatytų pareigų vykdymą Lietuvos Respublikoje. Tarp elektros ir elektroninės 

įrangos gamintojo ir (ar) importuotojo ir įgaliotojo atstovo sudaroma pavedimo sutartis. 

4. Elektros ir elektroninės įrangos gamintojas ir (ar) importuotojas, įregistravę savo 

veiklą Lietuvos Respublikoje ir, naudodami nuotolinio ryšio priemones, iš Lietuvos 

Respublikos tiesiogiai atlygintinai perleidžiantys kitos valstybės narės, kurioje nėra 

įregistravę savo veiklos, buitinės ar ne buitinės elektros ir elektroninės įrangos vartotojams 

įrangą, privalo paskirti toje valstybėje narėje savo veiklą įregistravusį fizinį ar juridinį 

asmenį įgaliotuoju atstovu, kuris būtų atsakingas už teisės aktuose nustatytų pareigų 

vykdymą tos valstybės narės teritorijoje. Tarp elektros ir elektroninės įrangos gamintojo ir 

(ar) importuotojo ir įgaliotojo atstovo sudaroma pavedimo sutartis.  

5. Šio straipsnio 1 dalyje (išskyrus 1 dalies 1 punktą) nustatytas pareigas elektros ir 

elektroninės įrangos gamintojai ir importuotojai turi teisę vykdyti: 

1) individualiai – organizuodami po jų Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo 

tikslais tiektos elektros ir elektroninės įrangos naudojimo susidariusių atliekų tvarkymą; 

2) kolektyviai – steigdami šio Įstatymo 342 straipsnyje nurodytą gamintojų ir 

importuotojų organizaciją ir (ar) tapdami tokios organizacijos dalyviais ir jai pavesdami 

organizuoti elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymą ir vykdyti visas ar dalį šiame 

Įstatyme jiems nustatytų pareigų ar organizacijai sutartiniais pagrindais pavesdami 

organizuoti elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymą ir vykdyti visas ar dalį šiame 

Įstatyme nustatytų pareigų netapdami organizacijos dalyviais. 

6. Siekdami įvykdyti šio straipsnio 1 dalies 2 ir 6 punktuose nustatytas pareigas, 

elektros ir elektroninės įrangos gamintojai ir importuotojai gali diegti savivaldybės 

organizuojamą komunalinių atliekų tvarkymo sistemą papildančias elektros ir elektroninės 

įrangos atliekų surinkimo sistemas. 

7. Buitinės elektros ir elektroninės įrangos gamintojai ir importuotojai, nuo 

2005 m. rugpjūčio 13 d. tiekdami Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais 

buitinę elektros ir elektroninę įrangą, registruodamiesi ir (ar) teikdami apskaitos ataskaitas, 

aplinkos ministro nustatyta tvarka turi pateikti Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 

nustatytus dokumentus, įrodančius, kad visos jų Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo 



 

 

15 

tikslais tiektos buitinės elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymas bus 

finansuojamas. Tokių dokumentų sudarymo ir jų reikalavimų vykdymo tvarką, lėšų, gautų 

pagal šiuos dokumentus, kaupimo, naudojimo ir grąžinimo tvarką nustato Vyriausybė ar 

jos įgaliota institucija. 

8. Be dokumentų, nurodytų šio straipsnio 7 dalyje, elektros ir elektroninės įrangos 

gamintojai ir importuotojai, registruodamiesi ir teikdami apskaitos ataskaitas, šio Įstatymo 

342 straipsnyje nurodytos gamintojų ir importuotojų organizacijos, teikdamos veiklos 

ataskaitas, aplinkos ministro nustatyta tvarka turi pateikti sutarčių su atliekų tvarkytojais 

dėl elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkimo, vežimo, apdorojimo kopijas. 

9. Elektros ir elektroninės įrangos gamintojai ir importuotojai turi organizuoti savo 

organizuojamose elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymo sistemose, savivaldybių 

įrengtose didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse, iš platintojų surinktų buitinių 

elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymą taip: 

1) iki 2005 m. rugpjūčio 13 d. Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais 

tiektos elektros ir elektroninės įrangos visų buitinių atliekų (istorinių elektros ir 

elektroninės įrangos atliekų) tvarkymą rinkoje dalyvaujantys elektros ir elektroninės 

įrangos gamintojai ir importuotojai turi finansuoti proporcingai jų užimamai atitinkamos 

kategorijos produktų grupės įrangos rinkos daliai; 

2) elektros ir elektroninės įrangos gamintojai ir importuotojai turi finansuoti visos 

savo nuo 2005 m. rugpjūčio 13 d. Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais 

tiektos elektros ir elektroninės įrangos buitinių atliekų tvarkymą. 

10. Elektros ir elektroninės įrangos gamintojai ir importuotojai privalo užtikrinti ne 

buitinių elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymą taip: 

1) elektros ir elektroninės įrangos, Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo 

tikslais tiektos iki 2005 m. rugpjūčio 13 d., atliekų (istorinių elektros ir elektroninės 

įrangos atliekų), atiduodamų perkant naują tos pačios paskirties elektros ir elektroninę 

įrangą, tvarkymą privalo finansuoti gamintojai ir importuotojai, tiekiantys šią įrangą; 

2) elektros ir elektroninės įrangos gamintojai ir importuotojai privalo finansuoti 

nuo 2005 m. rugpjūčio 13 d. Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais tiektos 

savo elektros ir elektroninės įrangos ne buitinių atliekų tvarkymą. 

11. Šio straipsnio 10 dalyje nenurodytų ne buitinių elektros ir elektroninės įrangos 

atliekų tvarkymą turi užtikrinti šių atliekų turėtojai – perduoti tokias atliekas turinčiam 

teisę tvarkyti atliekų tvarkytojui. 



 

 

15 

12. Gamintojai ir importuotojai gali susitarti su atliekų turėtojais ir ne buitinių 

elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymą finansuoti kitaip, negu nurodyta šio 

straipsnio 10 ir 11 dalyse. Tokie susitarimai turi užtikrinti, kad elektros ir elektroninės 

įrangos atliekos bus surinktos ir sutvarkytos laikantis šio Įstatymo ir kitų teisės aktų 

reikalavimų. 

13. Elektros ir elektroninės įrangos gamintojai ir importuotojai, parduodami 

elektros ir elektroninę įrangą, pardavimo dokumentuose vartotojams gali atskirai nurodyti 

šios įrangos atliekų tvarkymo, tai yra surinkimo, apdorojimo ir aplinkai tinkamo šalinimo, 

išlaidas. Šios išlaidos negali viršyti realių elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymo 

išlaidų. 

14. Elektros ir elektroninės įrangos gamintojai ir importuotojai privalo aplinkos 

ministro nustatyta tvarka standartiniu ženklu ženklinti po 2005 m. rugpjūčio 13 d. 

Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais tiekiamą elektros ir elektroninę įrangą. 

Ženklinimas privalo būti toks, kad po tiekimo Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo 

tikslais būtų galima vienareikšmiškai nustatyti elektros ir elektroninės įrangos gamintoją ir 

(ar) importuotoją, tiekimo Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais datą ir kad 

vartotojai būtų informuoti apie būtinybę atskirai rinkti elektros ir elektroninės įrangos 

atliekas. Jeigu dėl elektros ir elektroninės įrangos dydžio ar funkcinės paskirties to 

padaryti praktiškai neįmanoma, toks ženklinimas turi būti spausdinamas ant elektros ir 

elektroninės įrangos pakuotės, naudojimo instrukcijoje ir garantijos pažymėjime. 

15. Elektros ir elektroninės įrangos platintojams draudžiama platinti elektros ir 

elektroninę įrangą, kurios gamintojas ir (ar) importuotojas nėra įsiregistravę aplinkos 

ministro nustatyta tvarka, taip pat kurio elektros ir elektroninė įranga nėra paženklinta šio 

straipsnio 14 dalyje nustatyta tvarka. 

16. Platintojai privalo nemokamai priimti vartotojo atiduodamas buitines elektros 

ir elektroninės įrangos atliekas tuo atveju, jeigu vartotojo atiduodamos elektros ir 

elektroninės įrangos atliekos yra tos pačios paskirties, kaip platintojo parduodama elektros 

ir elektroninė įranga. 

17. Be pareigos, nurodytos šio straipsnio 16 dalyje, platintojai privalo nemokamai 

priimti vartotojo atiduodamas smulkios elektros ir elektroninės įrangos atliekas, kurių 

išoriniai matmenys ne didesni kaip 25 cm, mažmeninės prekybos parduotuvėse, kurių 

prekybinis plotas užima bent 400 m2, joms priklausančiose teritorijose arba šalia 

parduotuvių, tačiau ne didesniu kaip 150 metrų atstumu nuo jų, ir tuo atveju, jeigu 



 

 

15 

vartotojo atiduodamos elektros ir elektroninės įrangos atliekos nėra tos pačios paskirties 

kaip platintojo parduodama elektros ir elektroninė įranga. 

18. Platintojai gali nesilaikyti šio straipsnio 16 ir 17 dalyse nustatytų reikalavimų ir 

nemokamai nepriimti vartotojo atiduodamų elektros ir elektroninės įrangos atliekų, jeigu 

šias atliekas sudaro elektros ir elektroninė įranga be pagrindinių tokios įrangos dalių ar 

jose yra atliekų, nepriskiriamų elektros ir elektroninės įrangos atliekoms, ir (ar) atliekos 

dėl užterštumo kelia pavojų darbuotojų saugumui ir sveikatai. Elektros ir elektroninės 

įrangos atliekų, kai jos dėl užterštumo kelia pavojų darbuotojų saugumui ir sveikatai, 

priėmimo tvarką nustato Aplinkos ministerija.  

19. Iš vartotojų priimtas buitines elektros ir elektroninės įrangos atliekas platintojai 

gali nemokamai (pasirinktinai): 

1) pristatyti į savivaldybių įrengtas didelių gabaritų atliekų surinkimo aikšteles;  

2) perduoti atliekų tvarkytojui, kuris yra sudaręs sutartį su gamintoju, importuotoju 

ar šio Įstatymo 342 straipsnyje nurodyta gamintojų ir importuotojų organizacija dėl 

elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkimo ir vežimo toje savivaldybėje. 

20. Platintojai privalo aplinkos ministro nustatyta tvarka prekybos vietoje teikti 

rašytinę informaciją visiems vartotojams apie tai, kaip jie gali atiduoti šias atliekas 

platintojams. 

21. Gamintojo ir importuotojo pageidavimu platintojas turi vartotojui nurodyti 

elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymo išlaidas. 

22. Šio straipsnio 15, 16, 18, 19, 20 ir 21 dalių reikalavimai taip pat taikomi 

platintojams, kurie Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais tiekdami elektros ir 

elektroninę įrangą naudojasi nuotolinio ryšio priemonėmis. Šiuo atveju vartotojams turi 

būti sudarytos sąlygos atiduoti elektros ir elektroninės įrangos atliekas elektros ir 

elektroninės įrangos atsiėmimo vietoje. Informacija, kurioje aiškiai nurodoma, kam ir 

kokiais būdais vartotojas gali atiduoti elektros ir elektroninės įrangos atliekas, turi būti 

paskelbta gerai matomoje vietoje platintojo naudojamoje interneto parduotuvės svetainėje. 

23. Atliekų turėtojas privalo atskirti elektros ir elektroninės įrangos atliekas nuo 

kitų atliekų, nemaišyti jų su kitomis atliekomis ar medžiagomis, jų neardyti. 

24. Buitines elektros ir elektroninės įrangos atliekas atliekų turėtojas (elektros ir 

elektroninės įrangos vartotojas) gali (pasirinktinai): 

1) nemokamai pristatyti į elektros ir elektroninės įrangos gamintojų ir importuotojų 

įrengtas tokių atliekų priėmimo vietas, elektros ir elektroninės įrangos platinimo vietas ar 

savivaldybių įrengtas didelių gabaritų atliekų surinkimo aikšteles;  



 

 

15 

2) perduoti tokias atliekas turinčiam teisę tvarkyti atliekų tvarkytojui. 

25. Platintojo ar vartotojo elektros ir elektroninės įrangos atliekos, pristatomos į šio 

straipsnio 19 dalies 1 punkte ir 24 dalies 1 punkte nurodytas buitinių elektros ir 

elektroninės įrangos atliekų priėmimo vietas, gali būti nepriimamos nemokamai, jeigu šias 

atliekas sudaro elektros ir elektroninė įranga be pagrindinių tokios įrangos dalių ar jose yra 

atliekų, nepriskiriamų elektros ir elektroninės įrangos atliekoms, ir (ar) šios atliekos dėl 

užterštumo kelia pavojų darbuotojų saugumui ir sveikatai. Elektros ir elektroninės įrangos 

atliekų, kai jos dėl užterštumo kelia pavojų darbuotojų saugumui ir sveikatai, priėmimo 

tvarką nustato Aplinkos ministerija. 

26. Ne buitines elektros ir elektroninės įrangos atliekas atliekų turėtojas gali 

(pasirinktinai): 

1) pristatyti į elektros ir elektroninės įrangos gamintojų ir importuotojų įrengtas 

tokių atliekų priėmimo vietas; 

2) pristatyti į tokios įrangos platinimo vietas; 

3) perduoti tokias atliekas turinčiam teisę tvarkyti atliekų tvarkytojui. 

27. Elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkytojai privalo elektros ir 

elektroninės įrangos atliekas surinkti atskirai, nemaišyti jų su kitomis atliekomis ar 

medžiagomis ir tvarkyti pagal atliekų tvarkymo prioritetus ir visuomenės sveikatai saugiu 

būdu, taikydami elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymo geriausiai prieinamus 

gamybos būdus.“ 

 

3 straipsnis. 342 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 342 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Siekdama gauti elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymo organizavimo 

licenciją ir vykdydama veiklą išduotos licencijos pagrindu, Organizacija, be šio Įstatymo 

3423 straipsnyje nurodytų dokumentų, turi turėti banko garantiją ar laidavimo draudimo 

sutartį, įrodančią, kad visų elektros ir elektroninės įrangos atliekų, kurios gali susidaryti 

per 3 mėnesius naudojant jos dalyvių ir gamintojų, ir importuotojų, pavedusių jai 

organizuoti elektros ir elektroninės įrangos atliekų tvarkymą, tiektą Lietuvos Respublikos 

vidaus rinkai elektros ir elektroninę įrangą, tvarkymas bus finansuojamas. Tokių 

dokumentų sudarymo, pateikimo ir jų reikalavimų vykdymo tvarką, lėšų, gautų pagal 

šiuos dokumentus, kaupimo, naudojimo ir grąžinimo tvarką nustato Vyriausybė ar jos 

įgaliota institucija.“ 

2. Pakeisti 342 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 



 

 

15 

„4. Siekdama įvykdyti šio Įstatymo 341 straipsnyje elektros ir elektroninės įrangos 

gamintojams ir importuotojams nustatytas pareigas, Organizacija privalo sudaryti: 

1) sutartis su visomis savivaldybėmis (arba savivaldybių įsteigtais juridiniais 

asmenimis, kuriems pavesta administruoti komunalinių atliekų tvarkymo sistemą) dėl 

buitinių elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkimo savivaldybių įrengtose didelių 

gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse ir šių aikštelių eksploatavimo dalinio finansavimo. 

Šiose sutartyse turi būti numatyta elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkimo 

savivaldybių įrengtose didelių gabaritų atliekų aikštelėse ir šių aikštelių eksploatavimo 

išlaidų dalinio finansavimo tvarka, sutarčių sudarymo, įsigaliojimo ir nutraukimo tvarka, 

savivaldybių įrengtų didelių gabaritų atliekų aikštelių infrastruktūros plėtros ir naudojimo 

sąlygos, paslaugų teikimo tvarka ir sąlygos, atsiskaitymo tvarka, šalių teisės, pareigos ir 

atsakomybė už įsipareigojimų nevykdymą, pretenzijų pateikimo, nagrinėjimo ir ginčų 

sprendimo tvarka, sutarties galiojimo terminas, jos keitimo ar nutraukimo sąlygos ir 

tvarka;  

2) sutartis su pagal aplinkos ministro nustatytą tvarką Organizacijos išrinktais 

elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkėjais dėl buitinių elektros ir elektroninės 

įrangos atliekų surinkimo iš savivaldybių įrengtų didelių gabaritų atliekų surinkimo 

aikštelių, surinktų atliekų vežimo, paruošimo naudoti ir su pagal aplinkos ministro 

nustatytą tvarką Organizacijos išrinktais elektros ir elektroninės įrangos atliekų 

naudotojais (perdirbėjais) ir (ar) eksportuotojais dėl surinktų elektros ir elektroninės 

įrangos atliekų panaudojimo; 

3) sutartis su elektros ir elektroninės įrangos platintojais ir pagal aplinkos ministro 

nustatytą tvarką Organizacijos išrinktais atliekų surinkėjais dėl elektros ir elektroninės 

įrangos atliekų surinkimo iš elektros ir elektroninės įrangos platintojų, tokių surinktų 

atliekų vežimo, paruošimo naudoti ir sutartis su pagal aplinkos ministro nustatytą tvarką 

Organizacijos išrinktais elektros ir elektroninės įrangos atliekų naudotojais (perdirbėjais) ir 

(ar) eksportuotojais dėl buitinių elektros ir elektroninės įrangos atliekų, surinktų iš elektros 

ir elektroninės įrangos platintojų, panaudojimo. Šiose sutartyse turi būti numatyta 

apmokėjimo už elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkimą iš elektros ir elektroninės 

įrangos platintojų, tokių surinktų atliekų vežimą, paruošimą naudoti, naudojimą 

(perdirbimą) tvarka ir sutartinių įsipareigojimų vykdymo kontrolės tvarka; 

4) sutartis su pagal aplinkos ministro nustatytą tvarką Organizacijos išrinktais 

elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkėjais dėl ne buitinių elektros ir elektroninės 

įrangos atliekų surinkimo, vežimo, paruošimo naudoti ir pagal aplinkos ministro nustatytą 



 

 

15 

tvarką Organizacijos išrinktais elektros ir elektroninės įrangos atliekų naudotojais 

(perdirbėjais) ir (ar) eksportuotojais dėl surinktų elektros ir elektroninės įrangos atliekų 

panaudojimo. Šiose sutartyse turi būti numatyta apmokėjimo už ne komunalinių atliekų 

sraute susidarančių elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkimą, vežimą, paruošimą 

naudoti, naudojimą (perdirbimą) tvarka ir sutartinių įsipareigojimų vykdymo kontrolės 

tvarka.“ 

 

4 straipsnis. 343 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 343 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Vykdydami šio Įstatymo 341 straipsnyje nustatytas pareigas, aplinkos ministro 

nustatyta tvarka užsiregistravę individualiai buitinių elektros ir elektroninės įrangos atliekų 

tvarkymą organizuojantys gamintojai ir (ar) importuotojai privalo: 

1) sudaryti sutartis su visomis savivaldybėmis (arba savivaldybių įsteigtais 

juridiniais asmenimis, kuriems pavesta administruoti komunalinių atliekų tvarkymo 

sistemą) dėl buitinių elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkimo savivaldybių 

įrengtose didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse ir šių aikštelių eksploatavimo 

dalinio finansavimo. Šiose sutartyse turi būti numatyta elektros ir elektroninės įrangos 

atliekų surinkimo savivaldybių įrengtose didelių gabaritų atliekų surinkimo aikštelėse ir 

šių aikštelių eksploatavimo išlaidų dalinio finansavimo tvarka, sutarčių sudarymo, 

įsigaliojimo ir nutraukimo tvarka, savivaldybių įrengtų didelių gabaritų atliekų aikštelių 

infrastruktūros plėtros ir naudojimo sąlygos, paslaugų teikimo tvarka ir sąlygos, 

atsiskaitymo tvarka, šalių teisės, pareigos ir atsakomybė už įsipareigojimų nevykdymą, 

pretenzijų pateikimo, nagrinėjimo ir ginčų sprendimo tvarka, sutarties galiojimo terminas, 

jos keitimo ar nutraukimo sąlygos ir tvarka; 

2) sudaryti sutartis su elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkėjais dėl 

buitinių elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkimo iš savivaldybių įrengtų didelių 

gabaritų atliekų surinkimo aikštelių, surinktų atliekų vežimo, paruošimo naudoti ir sutartis 

su elektros ir elektroninės įrangos atliekų naudotojais (perdirbėjais) ir (ar) eksportuotojais 

dėl surinktų elektros ir elektroninės įrangos atliekų panaudojimo; 

3) sudaryti sutartis su elektros ir elektroninės įrangos platintojais ir elektros ir 

elektroninės įrangos atliekų surinkėjais dėl buitinių elektros ir elektroninės įrangos atliekų 

surinkimo iš elektros ir elektroninės įrangos platintojų, tokių surinktų atliekų vežimo, 

paruošimo naudoti ir sutartis su elektros ir elektroninės įrangos atliekų naudotojais 

(perdirbėjais) ir (ar) eksportuotojais dėl buitinių elektros ir elektroninės įrangos atliekų, 



 

 

15 

surinktų iš elektros ir elektroninės įrangos platintojų, panaudojimo. Šiose sutartyse turi 

būti numatyta apmokėjimo už elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkimą iš elektros 

ir elektroninės įrangos platintojų, tokių surinktų atliekų vežimą, paruošimą naudoti, 

naudojimą (perdirbimą) tvarka ir sutartinių įsipareigojimų vykdymo kontrolės tvarka; 

4) aplinkos ministro nustatyta tvarka kiekvienais metais pateikti elektros ir 

elektroninės įrangos atliekų tvarkymo organizavimo veiklos ataskaitą.“ 

2. Pakeisti 343 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Vykdydami šio Įstatymo 341 straipsnyje nustatytas pareigas, aplinkos ministro 

nustatyta tvarka užsiregistravę individualiai ne buitinių elektros ir elektroninės įrangos 

atliekų tvarkymą organizuojantys gamintojai ir (ar) importuotojai privalo: 

1) sudaryti sutartis su elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkėjais dėl ne 

buitinių elektros ir elektroninės įrangos atliekų surinkimo, vežimo, paruošimo naudoti ir 

sutartis su elektros ir elektroninės įrangos atliekų naudotojais (perdirbėjais) ir (ar) 

eksportuotojais dėl surinktų elektros ir elektroninės įrangos atliekų panaudojimo. Šiose 

sutartyse turi būti numatyta apmokėjimo už elektros ir elektroninės įrangos atliekų 

surinkimą iš elektros ir elektroninės įrangos platintojų, tokių surinktų atliekų vežimą, 

paruošimą naudoti, naudojimą (perdirbimą) tvarka ir sutartinių įsipareigojimų vykdymo 

kontrolės tvarka; 

2) aplinkos ministro nustatyta tvarka kiekvienais metais pateikti elektros ir 

elektroninės įrangos atliekų tvarkymo organizavimo veiklos ataskaitą.“ 

 

5 straipsnis. 344 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 344 straipsnį 9 dalimi: 

„9. Šio straipsnio 1 dalies 4 punkto nuostatos netaikomos transporto priemones 

Lietuvos Respublikos teritorijoje pagaminantiems ar įvežantiems į Lietuvos Respublikos 

teritoriją ir savoms reikmėms sunaudojantiems gamintojams ir (ar) importuotojams.“ 

 

6 straipsnis. 345 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 345 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Siekdama gauti eksploatuoti netinkamų transporto priemonių tvarkymo 

organizavimo licenciją ir vykdydama veiklą išduotos licencijos pagrindu, Organizacija, be 

šio Įstatymo 3423 straipsnyje nurodytų dokumentų, turi turėti banko garantiją ar laidavimo 

draudimo sutartį, įrodančią, kad visų eksploatuoti netinkamų transporto priemonių, kurios 

gali susidaryti per 3 mėnesius naudojant jos dalyvių ir jai organizuoti eksploatuoti 



 

 

15 

netinkamų transporto priemonių tvarkymą pavedusių gamintojų ir importuotojų tiektas 

Lietuvos Respublikos vidaus rinkai verslo tikslais transporto priemones, tvarkymas bus 

finansuojamas. Tokio dokumento sudarymo, pateikimo ir jo reikalavimų vykdymo tvarką, 

lėšų, gautų pagal šiuos dokumentus, kaupimo, naudojimo ir grąžinimo tvarką nustato 

Vyriausybė ar jos įgaliota institucija.“ 

 

7 straipsnis. 3412 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 3412 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Siekdama gauti alyvos atliekų tvarkymo organizavimo licenciją ir vykdydama 

veiklą išduotos licencijos pagrindu, Organizacija, be šio Įstatymo 3423 straipsnyje 

nurodytų dokumentų, turi turėti banko garantiją ar laidavimo draudimo sutartį, įrodančią, 

kad visų alyvos atliekų, kurios gali susidaryti per 3 mėnesius naudojant jos dalyvių ir jai 

organizuoti alyvos atliekų tvarkymą pavedusių gamintojų ir importuotojų tiektas Lietuvos 

Respublikos vidaus rinkai alyvas, tvarkymas bus finansuojamas. Tokio dokumento 

sudarymo, pateikimo ir jo reikalavimų vykdymo tvarką, lėšų, gautų pagal šiuos 

dokumentus, kaupimo, naudojimo ir grąžinimo tvarką nustato Vyriausybė ar jos įgaliota 

institucija.“ 

 

8 straipsnis. 3415 straipsnio pakeitimas 

Papildyti 3415 straipsnį 17 dalimi: 

„17. Šio straipsnio 1 dalies 5 punkto nuostatos netaikomos baterijas ir 

akumuliatorius Lietuvos Respublikos teritorijoje pagaminantiems ar įvežantiems į 

Lietuvos Respublikos teritoriją ir savoms reikmėms sunaudojantiems gamintojams ir (ar) 

importuotojams.“ 

 

9 straipsnis. 3416 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 3416 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Siekdama gauti baterijų ir akumuliatorių atliekų tvarkymo organizavimo 

licenciją ir vykdydama veiklą išduotos licencijos pagrindu, Organizacija, be šio Įstatymo 

3423 straipsnyje nurodytų dokumentų, turi turėti banko garantiją ar laidavimo draudimo 

sutartį, įrodančią, kad visų baterijų ir akumuliatorių atliekų, kurios gali susidaryti per 

3 mėnesius naudojant jos dalyvių ir jai baterijų ir akumuliatorių atliekų tvarkymo 

organizavimą pavedusių gamintojų ir importuotojų tiektus Lietuvos Respublikos vidaus 

rinkai verslo tikslais baterijas ir akumuliatorius, tvarkymas bus finansuojamas. Tokio 



 

 

15 

dokumento sudarymo, pateikimo ir jo reikalavimų vykdymo tvarką, lėšų, gautų pagal 

šiuos dokumentus, kaupimo, naudojimo ir grąžinimo tvarką nustato Vyriausybė ar jos 

įgaliota institucija.“ 

 

10 straipsnis. 3424 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 3424 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„3424 straipsnis. Aštuntojo1 ir aštuntojo4 skirsnių taikymas 

1. Šio Įstatymo aštuntojo1 skirsnio nuostatos netaikomos: 

1) elektros ir elektroninei įrangai, kuri būtina Lietuvos Respublikos pagrindinių 

saugumo interesų apsaugai, įskaitant ginklus, amuniciją ir karo reikmenis, skirtus 

specialiai karo reikmėms; 

2) elektros ir elektroninei įrangai, kuri specialiai suprojektuota ir sumontuota kaip 

dalis kitos rūšies įrangos, kuriai netaikomos šio Įstatymo aštuntojo1 skirsnio nuostatos, ir 

kuri gali veikti tik kaip tos įrangos dalis;  

3) volframinėms lemputėms. 

2. Šio Įstatymo aštuntojo4 skirsnio nuostatos netaikomos: 

1) su Lietuvos Respublikos pagrindinių saugumo interesų apsauga susijusioje 

įrangoje, ginkluose, amunicijoje ir karinės paskirties įrangoje (išskyrus gaminius, kurie 

neskirti kariniams tikslams) naudojamoms baterijoms ir akumuliatoriams; 

2) skrydžiams į kosmosą skirtoje įrangoje naudojamoms baterijoms ir 

akumuliatoriams.“ 

2. Pakeisti 3424 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Šio Įstatymo aštuntojo1 skirsnio nuostatos netaikomos: 

1) elektros ir elektroninei įrangai, kuri būtina Lietuvos Respublikos pagrindinių 

saugumo interesų apsaugai, įskaitant ginklus, amuniciją ir karo reikmenis, skirtus 

specialiai karo reikmėms; 

2) elektros ir elektroninei įrangai, kuri specialiai suprojektuota ir sumontuota kaip 

dalis kitos rūšies įrangos, kuriai netaikomos šio Įstatymo aštuntojo1 skirsnio nuostatos, ir 

kuri gali veikti tik kaip tos įrangos dalis;  

3) volframinėms lemputėms; 

4) įrangai, skirtai siųsti į kosmosą;  

5) stambiai stacionariajai pramoninei įrangai;  

6) stambiems stacionariesiems įrenginiams, išskyrus įrangą, kuri yra tokiuose 

įrenginiuose, bet kuri nėra išskirtinai suprojektuota ir sumontuota kaip tų įrenginių dalis; 



 

 

15 

7) keleiviams ir kroviniams vežti skirtoms transporto priemonėms, išskyrus 

elektrines dvirates transporto priemones, kurių tipas nepatvirtintas;  

8) tik profesionaliam naudojimui skirtiems ne keliais judantiems mechanizmams;  

9) įrangai, kuri specialiai suprojektuota tik moksliniams tyrimams ir technologinei 

plėtrai ir kuri tiekiama tik tarp įmonių;  

10) medicinos prietaisams ir in vitro diagnostikos medicinos prietaisams, jeigu, 

tikėtina, kad iki gyvavimo ciklo pabaigos jie bus infekuoti, ir aktyviesiems 

implantuojamiesiems medicinos prietaisams.“ 

 

11 straipsnis. Įstatymo 5 priedo pakeitimas 

Pakeisti Įstatymo 5 priedo 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5. 2012 m. liepos 4 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2012/19/ES dėl 

elektros ir elektroninės įrangos atliekų (OL 2012 L 197, p. 38).“ 

 

12 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas 

Šio įstatymo 1 straipsnio 2, 6, 7, 8, 9, 10, 11 dalys ir 10 straipsnio 2 dalis įsigalioja 

2018 m. rugpjūčio 15 d. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

 

 
Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 
 


